Exemplum.

Sabellicus lib. 5. cap. 2. de inuidia.

Maiore ne iuſtitia affectu, an inuidia,
Papyrius Dictator, Fabium magiſtrum
equitũ, in caſtris primò, mox ad populũ
Romanũ fuerit atrociter inſectatus, ne-
mo, ut arbitror, facile dixerit. Occidat
ille Dictatore abſcẽ ad uiginti & ampli⁹
hoſtium millia, una acie ex occaſione
eos adortus. Cum iuſſus eſſet à Dictato-
re nihil mouere, quamdiu ipſe abeſſet.
Aut igitur Papyrius nobilem illi uicto-
riam inuidit, aut nimis contempſit Ro-
manas

manas legiones, maiestatemq; Romani populi, cuius precibus nunq; cessisset, nisi ueritus esset, ne soluto imperio illius suffragio, cui id obstinatius negabatur, reus abfolueretur.

Apothegma.

Celeberrimum est Nasicæ Scipionis apothegma. Quibusdam enim adstruentibus, rem Romanã nunc demum obfirmatam stabilitemq; uideri, Carthagine funditus euerfa, & ut ait ille, impacto moenibus aratro. Immo uerò, inquit, nunc periclitamur maximè, quando nec quos extimescamus, neq; quos erubescamus, reliquos nobis fecimus. Plutarchus in libello, quo pacto quis sibi ex inimico capiat utilitatem. Coelius lib. 5. cap. 17.

Fabula.

Serpens ante agricolæ cuiusdam domum latebras habens, cum ab agricolæ filio esset percussus, tam acriter ipsum momordit, q; morsu ex illo puer repente obiit. Hac re cognita, magnus inter parentes gemitus oritur. Tunc pater mœrore concitus, accepta securi, serpentem, ut occideret, persequitur: uibransq; securim, ut percuteret, extremum caudæ abscidit. Deinde uolens pacem cum serpente conficere, acceptis farina, aqua, sale & melle, ad reconciliandam inter se amicitiam, uocat serpentem: et serpens sub petra latens, sibilando ait: frustra laboras bone uir: nam inter nos amicitia fore non potest, quippe dum me sine cauda aspexero, & tu tui filij sepulchrum, quicquid animo esse nequibimus.

Affabulatio.

Monemur, non fidendum inimicis, præsertim ubi iniuriæ recentes fuerint: odia enim tolli minimè possunt.

Alia.

Vulpes gallinarum Tugurium ingressa, cum gallinam nido ægrotantem aspexit, eam rogauit, quomodo ualeret. Cui gallina promptè respondit: Meliuscule me habere, si hinc abiueris foror.

Fabula significat, inimicorum præsentiam nimium esse molestam.

Parabola.

Vt qui luctantur, non abstergunt suū puluerem, sed se mutuò contaminant, ut mutuò cadant: sic quidam accepto conuicio, nõ id purgant, sed obseruant, quid uicissim in illis possit torquere.

Alia ex Plutarchi Moralibus.

Vt, si uel inimicus ostendat lutum adhærens uesti, non reijcis in illum, sed abstergis: ita si quis ostendat maculam uitæ, non regerendum est conuicium, sed abstergenda labes.

Stratagemata.

Antigonus rex hostibus cedens, non se fugere, sed utilitatem retrò sitam persequi dicebat. Idem interrogatus, quomodo nam modo quis inuadere hostes debeat? Aut dolo, aut ui, aut apertè, aut occultè: respondit.

Adagium.

Ἄσσονδ' ὁ πόλεμος. M. Tullius lib. 5. epistolarum ad Atticum. Huius igitur belliego particeps, & socius & adiutor esse cogor, quod & ἄσσονδ' ὄν est cum ciuib'. ἄσσονδ' ὄν uocat perpetuū, & atrox, & irreconciliabile. Suidas ἄσσονδ' ὄν ἐχ' θροῦς dici eos ostendit, qui in concordiam redigi non possunt. Conueniet in simultatem ac dissidium amarulentum.

Sententia Græca.

Homerus κ. Iliados, uerba Achillis ad Hectorem.

Ἐκτορ μὲ μοι ἄλαστ' συνημοσύνας ἀγῶνι
ὡς ἐκ δὴ λίουσι καὶ ἀνδ' ἄρασι ὄρνια πιεῖα,
ὄυδ' ἄ λῦκοι τὲ ἄρρησ' ὁμόφρονα βῦμόν' ἐχουσι,
ἀλλὰ λακὰ φρονέουσι διαμπερὲς ἀλλήλοισι
ὡς δὲ ἐσ' ἐμ' καὶ σὲ φιλήμυται ὅτι τινῶν
ὄρνια ἴσονται, πρὶν γ' ἠ' τετόν γ' πρὸσστα.
αἰματόσ' ἄσσαι ἄρνα ταλαίνων ποδῶσιν.

Hector noli mecum quicquid pacisci, Sicut enim nullum inter leones, hominesq; sanctum est iusiurandum.

Et nunq; lupi & agni in sententia conueniunt:

Leones et homines male conueniunt.

Sed inuicem semper sibi male optant: Sic inter nos nullus neq; amor erit, neq; iusiurandum, Nisi prius alterius sanguine alter funestã mortem expleat.

Uersu à Nicolao Valla.

Tum toru's oculis respicians saeuus Achilles,
Erras Hector, ait, mecum nolo pacisci,
Vt iusiurandum nullum est hominib; leoni
Sanctum, nec fidum quicquam est agnosq; luposq;
Semper in alterius siquidem mala cogitat alter.
Sic nec amor nobis, nec amoris fœdera sunt:
Ni prius alterius funestam sanguine mortem
Expleat alteruter, quo circa pectore firmo
Virtutes omnes animosq; recollige totos.
Quis tibi nunc opus est, quoniam fuga non datur nō

trac

Utilitas ex inimicis.

Philosophica.

Plutarchus, Quæ sensibus percipiuntur, & quæ corpori insunt, & quæ conspicua sunt omnibus, citius ex inimicis cognoscimus, quæ ex amicis, aut familiaribus.

Latina.

Nam res mortifera est inimicus punic leuis, Qui modo secretum commiserat, ardet et odit, Tanquam prodiderim, qui quid scio sumere ferrum, Fuste aperire caput, candelam apponere ualuis Non dubitat.

IRA INIMICITIAS GENERAT.

Horatius lib. 1. epistola 20. ad Mæcenatem, Ludus enim genuit trepidum certamen et iram, Ira truces inimicitias, et funebre bellum.

Franciscus Vetrarcha.

Graues inimicitiae mihi sunt undique. Respondeo: Magnae inimicitiae plerumque magnarum amicitiarum fuere principium, et nunquam clarior, sanctiorque fuit populus Romanus, quam dum multis ac grauibus occupabatur bellis. Pax initium mali fuit: secum namque subijt libido blanda, hostis ac pestilens. Si igitur inimicitias habes, fac ut iustitia sis amicus. Nullum certius praesidium, uera uirtus fortunae minas calcat ac despicit.

Ecclesiastici 12.

In labijs suis indulcatur inimicus, & in corde suo insidiatur, ut subuertat te in fo ueam.

ibidem.

In oculis tuis lachrymatur inimicus, & quali adiuuans suffodiens plantas tuas, caput suum mouebit, & multa susurrans commutabit uultum suum. In oculis tuis lachrymatur inimicus, & si inuenerit tempus, non satiabitur sanguine. Non statuas inimicum tuum penes te, ne sedeat ad dextram.

Ecclesiastici 28.

Peccator turbabit amicum, & in medio pacem habentium, immittit inimicitiam.

Ibidem.

Melius est inimicitias hominum subire perpetuas infidelium, quam Dei offensam amicitias innoxias prouocare. Si ceciderit inimicus tuus, noli gratulari: non læteris super inimici interitum, ne superueniant in te similia. Qui enim gaudet inimici casu, cito incidet in illum.

Dignum animaduersione.

A VARITIA.

ΦΙΛΑΡΥΡΙΑ.

Parsimonia. Cupiditas habendi.

VARITIA, Graecis φιλάρυρια, est quarumlibet rerum insatiabilis & inhonesta cupiditas. Vel est opinio uehemens de pecunia sic inhaerens, & penitus insita. Ab aere nomen sortita est. Ludouicus Viucs lib. 3. de Anima.

Definitio.

Boetij in lib de consol.

DE AVARITIA ET AVARIS.

Auaritia dicta est de nimio habendi affectu.

Cic. lib. 4. Quæstio. Tuscul.

Ipsam possidendi studium in quo est uehementius, is tam capiendi cupiditate (atque etiam amplius) teneatur oportet, quam ab erogandi atque impariendi uoluntate detorqueat. Quo fit, ut hic spem auarus habendi ac possidendi cupiditate plus nimio rapiatur, & quam dici potest abhorreat à dandi benignitate, confenditque à pecunia beneficij, hanc possidendi auiditatem. Si auarus non magis à pecunia possidetur, quam ipse pecuniam possidet, maiorem atque acriorem efficere morbi solent, & corporis imbecillitas, & in primis senectus. Ex quo efficitur, ut auaritia insanabilis sit morbus: senes enim plerumque omnes tenaces cum sint, uidetur cum ætate simul auaritia crescere. Ad hæc etiam naturalis est habendi cupiditas, unde auaros longè plures, quam largos inuenias. Adhuc natura instinctum, animi continuè ipsi afferunt aliquid, efficiuntque, ut sæpenumero, quos adolentes ac iuuenes uideris profusiores, eos ingrauescente ætate strictiores facis intelligas. Sed quamuis auari omnes maxime cupidi sint, teneanturque ingenij auiditate, sintque ad rem intentiones, ac supra quam oportet ac decet, pecunie inuigilent, cui etiam seruire uideantur: sunt tamen aliquot eorum species: neque enim uno modo per auaritiam peccatur.

Auarus à pecunia possidetur

Auaritia est insanabilis morbus.

Senes omnes ferè auari.

Lògè plures auari, quam largi.

Iuuenes olim profusi, senes auari facti sunt.

DE AVARIS uerò rectè illud dictum constat, eos nec sibi commodos esse, nec alijs,

Auarinec sibi, nec alijs commodi.

alijs, quibus tametsi comparandis conseruandisq; pecunijs nimium inest studium, dandi aut uoluntas minima, non æquè tamen habendam ad rem, idem consilium est omnibus.

Sunt enim, qui rebus suis parentes, summo etiã studio rei familiaris conseruandæ intenti, & quàm potest, minimum de suo impendentes, ab alienis cõtineant: bonitate quadam naturæ ita uicti, ut re sua contenti, nihil turpe, nihil contra leges, contraq; humanitatem habendi gratia, faciant, hos nominare parcos conseruimus. Eamq; animi institutionem maiores nostri dixere parsimoniam, quæ in priuatis quibusdam, tenuique in re cõstituta ac laborantibus multitudine liberorum, humanisq; necessitatibus circumuentis, laudare merito potest.

Parsimonia laudabilis in priuatis.

In regibus uerò ac principibus, & ijs cõsibus, quorum res est opulentior, atq; autoritas maior, quomodo laudari possit tam minuta diligentia, qua panis etiam miculas colligat, nequaquam uideo.

Sergium Galbam, qui Domitio successit Augusto, quanq; alieni non appetentem, iure tamen ætas illa plurimum carpsit, quod suæ quidem pecuniæ parcus cū esset, publicè etiam auarus foret, neq; enim aut sæcula illa, dignitasq; senatoria, aut opulentum Galbæ patrimonium tam parcendi ac conseruandi diligentiam, nec aurea sella tutam è publico auaritiã patiebatur.

Pontanus de liberalitate.

Didij Juliani maximi & potentissimi uiri sordem quis ferat? qui porcellum leporemq; dono ad se missum, in triduanas partiretur cœnas. Sæpe etiam, cum nulla religio, aut abstinendi causa subesset, leguminibus oleribusq; solis contentus, cœnaret. Quo ut non minus sordidus, sic fortassis magis accusandus.

Pertinax Augustus

Pertinax Augustus, qui inter priuatum & Imperatorem nihil interesse putauerat, dimidiatas lactucas, carchios

etiam dimidiatos apponere conuiuijs solitus: ac si quando ad amicos de cœna mitteret, binas tantum offulas aut paucula poma: atq; ubi opiparè magis egisse uideri uellet, gallinacos lumbos mitteret. Quid enim principe indignius, quàm ut qui tam latè imperet, animum tam angustum etiam in uilissimis rebus habeat?

Nec uerò quis putet accusari à nobis, tum alios quosdam, tum Fabricium illum, qui magna parsimonia uisus dicatur, quem tantum abest ut accusemus, ut summis etiam laudibus prosequendum ducamus, non solum qui aurum singulari quadam animi magnitudine contempserit, sed qui cum uideret maiore se rerum inopia circumseptum, licet è principibus ciuitatis, licet belli dux, maluerit tamen in paupertate illa sua pariendo uiuere, remq; metiendo familiarem ab honesto non recedere, quàm per facinus aliquod abundare.

Fabricius non auarus

Hocq; Fabricij factum, si rectè reputetur, si tempora considerentur ad probitatem, ad iustitiam, ad animi magnitudinem, singularemq; integritatem, non auaritiã, referendum iudicabitur. Quippe cum non tam parcus, quàm paru contentus, & rerum caterarum contemptor, præterquam laudis recteq; factorum, mihi quidem fuisse Fabricius uideatur. Quo consilio institutoq; si quis uitam agat, non sit qui non illum, mea sententia, uel mirificè commendet, modo tamen ne, dum uindicare sese ab auaritiã & studeat, & etiam animum suscipit, pulcherrimis liberalitatis laudibus detrahat. Et huiusmodi quidem homines probari merito plurimum solent, ac liberales hominum beniuolentiã nec ciuium solum, uerum etiã peregrinorum, longè maximam sibi uendicant, quòd rari, quod commodi, quod eorum benignitas latè patcat.

Hoc factum ad temperantiam referendū est.

Varie species auarorum.

Aristides ille cognomento Iustus, Egregiū cum esset à Callia locupletissimo ciue dictū Aristidis. respondit, paupertate se, quàm Calliam diuitijs multis laudari æquius esse, pluperas.

AVARITIA.

res enim inueniri, qui diuitias suas turpem ad usum conferant, quam qui paupertatem genere ferrent, desineret igitur paupertatem obiectare sibi, quæ nisi quibus inuitis accessisset, indecora non esset.

*Complura esse auarorum genera,
ex Pontano.*

Eorum, de quibus dixi, ferè similes sunt, alstricti, tenaces, aridi atque attenuati, quos tamen pro amplianda re familiari ne minimum quidem ab honesto recessisse cerneret, ubiq; probitatis ac iustitiæ memores. Sed in utendis pecunijs nimis effractus ac minutos, atq; etiam concisos, & ut ita dixerim, exangues, quorum exoleta semper uestis, mensa tenuissima & sordida, supellex exilis, eaq; carie exesa, aut si quid fortè in domo splendidiusculum fuerit, ab usu ipso sepositum, demum domestici omnes sumptus, per quam tenuis atq; emèdicati & minutissimarum rerum importuna diligentia & cura, quos, ut dixi, nemo improbet, quod alienis contineant honesti gratia. Cæterum è dandi atq; conferendi usu laus existit, probatumq; illud testimonio tum ciuium tum peregrinorum. Et si hi quidem ab inferenda iniuria tum abstinent, cum liberales etiam beneficia conferant. Quod quantò pulchrius sit, quis non uidet? ad hæc nihil dare, nihil alteri de suo conferre, nihil publicè priuatimq; impartiri, omnino abiecti ac degenerantis est animi. Hos etiam seiplos accusantes uideas apud Comicos, quod scq; geniumq; comparando defraudent. Eorum quam ridicula uita sit, quam etiam misera, Euclyo ille Plautinus docet, qui aquam plorat cum lauat, effundere qui unguium præsemina à tonstrina domum refert.

Polymestor.

Rex Thraciæ Polydorum Priami filium, belli Troiani tempore, suæ fidei commissum, peremit, ut eius frueretur diuitijs.

Simon Magus (à quo Simonia deducta est) spiritus sancti gratiam uolebat à D. Petro mercari. Quantq; multos etiã hodie tales habemus Simones, qui & emunt ipsi, & eam alijs indices uenalem exponunt.

AVSO NIVS.

Qui laqueum collo nesciebat, reperit aurum,

Thrsauriq; loco, depositi laqueum.

At qui considerat, postquam non reperit aurum,

Apertum collo, quem reperit laqueum.

Sequitur deterrimum auaritiæ genus, quod partiri plures in species, atq; ut Cicero uocat, formas, possumus: neq; enim auari omnes pari atq; eodem modo, sed alij magis, alij uerò minus eius squalore, illuic ac fœditate contaminantur atque inquinati sunt. Quæ de genere sunt lenones, aleatores. Item qui fœnerant, qui pyratiam exercent, qui latrocinia, sicas, quiq; sordidis ac turpibus quæstibus dediti sunt: qui etiam lucri gratia flagitiosa sectantur, scq; probis obiectant. His addendi, qui pro quæstu etiam tenui, maxima quæq; pericula adeunt, quicq; summa cum perfidia & infamia, in quos benefici esse deberent, in illos uim aut fraudem exercent. Quorum quidem omnium ea institutio est, idq; consilium, ut dum quærant, dū in domum inferant, nihil sordidum ac turpe defugiant, nec pro exiguo quidem lucro, ab infamia iter detorqueant: Sed cupiditate habendi, comparandarumq; diuitiarum, ac rei ampliandæ ardore nimio incensi præcipitesq; cuncta undiq; corradunt, non parcunt illiberalibus, non abstinent sordidis: quippe quibus nullus amicitia, nullus religionis, nullus honesti, nullus deniq; famæ cultus aut respectus est. Lucro, qualecunq; sit, illud cuncta post habentes. Itaque & unde, atq; à quibus minime licet, & supra quam opus est, & quam deceat, quacunq; ratione capiunt. Quid capiunt? tolerabilius hoc esset: furantur, depeculantur, compilant, intercipiunt, auferunt, extorquent dolo, ui, fraude, malis artibus, omniq; impunitatis ac flagitij genere. Siquidem ipsorum sunt compilationes, furta, latrocinia, uolentia, rapina, falsæ obsignationes, iniqua iudicia, fraudes, fœnerationes, mercenaria, parricidia, uenena, quibus effectum est, ut auaritia & habeatur, & sit uitiorum omnium caput & fomes, quippe cum ad omne flagitij genus uiam aperiat.

Quæstus autem cum alij sint turpes, ut qui è fœnore: alij sordidi atq; illiberales, ut qui è macello Cauponatq;

alij

Exoleta
uestis.

Euclyo
Plautinus

alij infames, ut qui è furtis atq; grassationibus: quanq; ubi infamia, ibi quoq; turpitudine, horum nulli ab hoc hominum genere repudiantur, ac tametsi alij questus libentius sequuntur, tamen omnes omnia utilitate proprijsq; commodis ac lucro etiam quantulocunq; metiuntur, nec uerò tyrannos ac direptores urbium euerforesq; nec templorum, sacrorumq; spoliatores inter auaros nominauerim: quippe cum inter impotentes, iniustos, impios, Deorumq; contemptores numerari potius debeant. Quanquam de euertendis aut diripiendis urbibus, aliud nonnunquam consilium haberi solet, quæ bonorum diripiendorum, ut euertendæ Carthaginis Hannibal ob innatam crudelitatem, summamq; in iniustitiam magis, quam per avaritiam quantum fuit auarissimus multa scedè immaniterq; commisit. Dionysius ob animi sui impotentiam magisq; cupiditatem ne à Dijs quidem manus continuit. Brenni factum Dijs Immortales maximè impium iudicauerunt.

Angelus Raijs Iurisconsultus Neapolitanus nudatis uerberis, lignea pala grauitur se ab ancilla uerberari iussit, graui poena, ni obtemperasset, ancillæ propolita: at quam ob causam? quia delatam ad se à cliente pecuniam, quod argentea non esset, repudiaisset: pro qua mutanda cum à se clientem acerbius obiuergatum dimississet, ille indignè id ferens, statim cum aduersario pactus liti cecidit, neque ad aduocatum redijt. Quid hoc homine dicas abiectus? què cur auarum potius, quam seruum nominè, causam nullam uideo.

Auaritia, Vale. Maxi. lib. 9.

Cap. 4.

Protrahatur etiam in medium auaritia latentium indagatrix lucrorum, manifestæ prædæ audissimæ uorago, nec habendi fructus scelix, & cupiditate querendi miserrima.

De M. Crasso & Q. Hortensio.

Cum admodum locupleti L. Minutio Basilio falsum testamentum quiddam in Græcia subiecisset, eiusdemq;

confirmandi gratia, potentissimos ciuitatis nostræ uiros M. Crassum & Q. Hortensium, quibus Minutius ignotus fuerat, tabulis hæredes inseruisset, quantum euidens fraus erat, tamen uterq; pecuniæ cupidus, facinoris alieni minus non repudiauit, quantum culpam quam leuiter retuli: Lumina curie, ornamenta fori, quod scelus uindicare debebant. Inhonesti lucri captura, inuitati auctoritatibus suis texerunt.

De Q. Casio.

Verum aliquantò maiores uires in Q. Casio exhibuit, qui in Hispania Silium & Calphurnium occidendi sui gratia cum pugionibus deprehensos quinquagies sestertium ab illo, ab hoc sexagies pactus dimisit. At quis dubitet si alterum tantum daretur: Iugulum quoque suum æquo animo illis fuisse præbiturum.

De L. Septimuleio.

Cæterum auaritia ante omnes L. Septimuleius præcordia possedit, qui cum C. Gracchi familiaris fuisset, caput eius abscindere & per urbem pilo fixum ferre sustinuit. Quia Opimius Consul, auro id se repensurum edixerat. Sunt qui tradunt liquato plumbo eum cauari partem capitis, quo ponderosius esset, explese. Fuit ille seditiosus, bono perierit exemplo: Clientis tamen scelestæ famæ in has usque iacentis iniurias efurire non debuit.

De Ptolomeo Rege Cypriorum.

Ideo merito Septimuleij auaritia fletu, Ptolomei autem Regis Cypriorum risu prosequenda. Nam cum anxij foribus magnas opes corripulset, propter eas periturum se uideret, & ideo omni pecunia imposta nauibus in altum processisset, ut classis perforata suo arbitrio periret, & ut hostes præda carerent, non sustinuit mergere aurum & argentum. Sed futurum lux necis præmium, domum reuexit. Procul dubio hic non possedit

E 4. diui-

Hannibal & crudelitas simul auarissimus fuit.

Brenni factum à dijs, Imperium iudicatur.

Nota obfecro egregium factum Clientis.

Pulchra descriptio auaritiæ.

L. Minutius Basilus.

Falsi hæredes descripsi, Crassus ac Hortensius

Q. Casio,

Crudele factum L. Septimuleij.

Epiphone magna graue.

Magna stultitia;

Diuitiæ diuitias, sed à diuitijs possessus est. Titulo rex insularum, animo autem pecuniæ miserabile mancipium.

De avaritia, Baptista Fulgosius in suis exemplis, lib. 9. Cap. 4.

Auaritiæ Comes, miseria: omnes avari miseri.

De avaritia iam tandem scribamus, quæ fomentum auaritiæ est, atque uirgens ad omne scelus calcar: ab animis enim, in quos semel ingressa est, amicitiam honorisq; desiderium pellit, ac nunquam inde egreditur. Quin potius cum annis crecit, & quamuis senio subeunte corporibus uires decrescant, habendi cupiditas tempore ipso augetur: & quò minus ad uiuendum spacij superest, tantò plus struendis intenta opibus, timidius necessaria promit. Itaque quicumque avaritia captus laborat, cum neminem amet, à nullo etiam amatur: & cum omnia auro postponat, quanto plus auri possidet, tanto plus querendo inhiat: ueluti Hydropicus, qui bibendo semper magis sitit, & si totum aqua perfusum plenumq; corpus habeat. Quæ res efficit, ut non sine ratione omnium Italorum consensu in idem conuenientium nomen, avaritiæ enim comes semper est miseria, auaros omnes miseros esse dicamus.

De Persa Macedonum Rege.

Miseros esse auaros exemplo suo Persa ultimus Macedonum Rex ostendit, à Paulo Æmilio superatus ac captus: nam à reliquis militibus desertus, paulò antequàm caperetur magnarum promissionum spe paucos quosdam Cretenses secum retinuit. Promissorum pignus fuere data aliquot aurea uasa. Cum autem Cretensium praesidio in tuta se loca recepisset, pollicitus se pecuniam daturum, uasa à Cretensibus recepit, & cum uasis pecuniam quoque retinuit. Itaque ab ipsis etiam Cretensibus destitutus, cum nullo alio quàm auro comite in Samothraciam profugisset, ab Æmilio captus, Romam in Triumphum, quemadmodum tanta avaritia digum erat, perdu-

ctus fuit. Nam cum in bello pluris aurum quàm homines fecisset, tandem exprobrando cognouit, aurum se, quia homines, quibus aurum defenderet, non habebat: una cum libertate ac regno amisisse.

De filio Tigranis Armenia Regis.

Cum Tigranem Armenia regem Pompeius deuicisset, & is ab eodè Pompeio in regnis, quæ ante possidebat restitutus in Romana castra ad salutandum Pompeium uenisset, maiore natu filio cum prosequente, à toto exercitu amanter exceptus, & à Pompeio cœnæ honore dignatus: post Epulas Pompeio, totiq; exercitui ingentia munera contulit. Cum postea filius quoque inuitatus esset, respondente eo, tanti se cœnam emere nolle: indignatus Pompeius custodiri eum iussit, ac Romam in triumphum duxit: nam patre eius ob liberalitatem in regnis relicto, auarum filium, qui abiecto erat animo, unà cum regno, libertate quoq; priuauit.

De Tiberio Romano Principe.

De omni uitiorum genere scribendè, abundè Romani Principes, ut ante etiam dictum fuit, exempla sumministrant. Inter quos avaritia Tiberium Cæsarem notabimus: occidit enim Gneum Lætulum augurem Patritio genere, uitæq; modestia ac uirtute impense laudatum: postea quàm is eum heredem scriperat, ueneficij lepidam sceminam innocentissimam eodè nauit, ut Quirino diti atque orbo morem gereret, fretus ob nauatâ eâ operam se eius futurum heredem. Vononum quoq; Parthorum regem, qui per seditionem regno pulsus ad eum confugerat, postea quàm opibus spoliari, quas ingentes attulerat, interemit. Itaq; cum Lætulum ut hæreditate potiretur occidisset, & spe alterius hæreditatis innocentem sceminam damnasset, ac præterea regem spoliasset interemisissetq;, qui sub fide ad eum se receperat, cum ipse maiore orbis terrarum parte potiretur, satis intelligi potest, quàm ingens eius esset habendi cupido. Etenim etiamsi in humili fortu-

Auaritia calcar ad omne scelus.

Senes auarissimi. Auarus nec amat, nec amatur.

Horatius in Odis Auarus hydropicis conserit.

Persa à Paulo Æmilio captus per triumphum ductus est Romam.

Fortuna natus priuatam egisset uitam, pudere tamen tantæ turpitudinis eum debuisset. Verum ut hæc in eo horrenda fuerunt, ita quæ sequuntur dedecoris plena.

De C. Caligula imperatore.

Caligula post immensas profusiones, delicijs etiã animum explere uoluit. Ad auaritiam atque rapinas conuersus est: id quod agere solent, quibus expendendi nullus est modus: testatores, ut ipsium hæredem scriberent, cogebat, quos postea, si superuixissent, ueneno tollebat, ridendos ducens, quod condito testamento superuierent. Superante demum cupiditate atq; auaritia, sceminarum mariumq; lupanar in Palatio condidit, ac misit qui per urbem cursitantes obuios, ut fructuosum uertigal principi redderent, inuitarent. Coacta igitur ex eo uertigali ingenti pecunia, cum in ea se nudum prouolueret, auri auaritatem, exple-re contendebat. O ingentem, inexplebilemque auaritiam, quæ in tanto imperio, tantum Principem excecatur, in eam uilitatem abiectionemq; deduxisti, ut neque dedecus suum, neque Imperij ignominiam agnosceret, cum se ueneficum atque lenonem præstaret, quod nemo, ne obscuro quidam loco ortus, quauis inopia pressus, uix, quin erubesceret, in occulto agere posset. Tu sanguinem, tu honorem, tu uitam, tu Deum auro parem, quibus nulla uis auri par esse potest, duxisti: à quo si necessarium expendendi usum ademeris, nulla magis quam è saxo utilitas sentitur, quin ex eo habendi insatiabilis auaritas prouenit, & eius amittendi perpetuus timor. Cui odium atq; inuidia comes nunquam desinit esse.

De Commodò Imperatore.

Commodus Imperator omnium auarissimus, alienæ mortis facultatem cupientibus facile pecunia permisit, omniumq; aliorum criminum impunitatem auro condonauit, palam litium capitaliumq; criminum iudicia uendidit, haud secus quam si publicis nundinis uenundandæ merces essent.

Pygmalion.

Rex Tyri Sichæum sororis suæ, Dido-nis nempe, maritum, ut eius potiretur auro, interfecit.

*De Galba Hispaniarum pro-
consule.*

Galba antequam imperaret, Hispaniarum proconsulatum sub Nerone gerens, cum & Traconensis ciuitas dono coronam auream daret, quam ponderis quindecim librarum dixerunt esse, statim adhibita statera pondus inspexit, & cum inuenisset tribus libris minus quam dictum fuerat pondus esse, muncere, tanquam deberetur, in obligationem conuerso, postposito pudore à Traconensibus tres libras, quæ coronæ deerant, exegit.

De Vespasiano Imperatore.

Vespasianus Imperator, & si aliorum principum scelere effectum est, ut inter bonos annumeretur, tamen haud mediocriter auaritia liberauit: Nam cum ab amicis reprehenderetur, quod rapaces homines in prouincias, atq; obcunda publica munia mitteret, respondebat, eis se tanquam spongia uti: quia rapinis locupletatos, ipse postea spoliaret, eos enim pro crimine, quo ipse laborabat, huiusmodi pœna parum honestè mulctabat.

De eodem.

Idem filio Tito reprehendenti, quod è uilissimis rebus cogere pecuniam non omitteret, ut follem pecunia plenum, à procuratoribus allatum, tunc ante se habebat, olfaceret, experireturq; quidnam oleret, & respondente Tito, grauem nullum inde odorem sentiri, ridens dixit, atque hoc locutus est: nam ex urinae uertigali hæc pecunia confecta est. Neq; enim animaduertere uoluit urinae foetorem, cui auaritia esset coniuncta, et si nasum non lederet, famam tamen denigrare.

Iuuenalis satyra 14.

Mensura tamen que

Sufficiat census: si quis me consulat. edam.

In quantum sitis, atq; fames, & frigora poscunt.

De exercitu Titii Vespasiani Romani principis.

Aurum inexplebiliter ac sceleratè nimis litire se ostēdit Romanus exercitus, cū Hierosolymas Titus obsideret: Iudeos enim qui ab urbe fame impulsus profugiebant, deuorata aurea moneta, ut ita

can

Nota obfco.

Nota: de spongia fa cerc.

eam ab hoste incolumem seruant, medici ferro diuidebant, ut in intestinis aurum, quod deuorauerant, inquirerent, cum pusillam horam, qua uentrem exonerantes inter stercora aurum effunderent, præ nimia cupiditate ferre non possent: biduo enim duo Iudæorum milia, per hunc modum milites interemerunt, pluresq; occidissent, nisi Titus graui propolita pœna eam rem interdixisset.

De Argiraspidis.

Argiraspida post magni Alexandri mortem, ab Eumene Cardiano conducti, qui unus Alexandri successorum fuit, cum eo aduersus Antigonum bellum gesebant, qui ut impedimenta recuperarent, pauloante ab Antigono adempta, nulla fidei atque honoris habita ratione, Eumenem captum Antigono prodiderunt. Sed ut pro perfidia atque auaritia parcm gratiam, ut digni erant, acciperent: iterum ipsis impedimentis spoliati, omnium egeni, in suæ perfidiæ infamia remanserunt, atque in tanto Antigoni, cui eam operam nauauerant, atque eius militum odio, post id factum fuerit, ut eorum nullus in patriam uiuus redierit.

Recentiora, de Constantia Galli Cesaris coniuge Constantini Imperatoris filia.

Inter recentiora auaritiæ exempla, prima commemorabitur Constantia, Constantini maximi Augusti filia, & Galli Cesaris, qui Orientem regebat, coniunx. Quamquam autem in coeetu plerunq; aut prodigalitas insignis, aut tetra auaritia conspici solet: Id tamen, quod ipsa patrauit, tam longè ab officij meta discessit, ut fidem uir non inueniat: Quis enim facile adduci posset, ut credat tam sublimis fortunæ feminam iussisse Clematium Alexandrinum, uirum innocentem in dicta causa interfici? & nihilominus res ita fuit: gemmato enim monili corrupta à Clematij focru generi mortem ei uendidit, quem inuisum focrus habebat: quia uir probus stupri ab ea interpellatus tanta turpitudine abstinuerat. Cuius rei quoties mentionem fieri continget, haud facile diudicabitur, quid

potentius extimari debeat: effrena ne in Clematij focru libido, an Clematij honestas, aut rapacis Constantiæ auaritia.

Dantes inferni cap. 25.

*Gente auara inuida è superba.
Da lor costumi fa che tu ti forbi, id est:
Gens auara, inuida è superba:
Ab eius moribus fac tu te abstergas.*

De Constante, tertio imperatore.

Constans tertius Focæ imperatoris ex Constantio imperatore maiore natu filio nepos, ex Græcia ad urbem Romam profectus, omnibus sacris profanisq; locis spoliatis, quinque diebus, quibus in ea Vrbe mansit, tantum statuarum ac reliquorum ornamentorum inde abstulit, quantum antea ex magno numero omnes Barbari, qui Urbem Romam diripuerant, non abstulerunt, adeoq; acerbè populos Imperio parentes, atque non in postremis Siculos grauib; tributis pressit, ut multi filios uendere cogentur: adeo à primis principibus degenerauit, qui non solum ornare studebant urbem Romam, uerum etiam uictui necessaria populo atque insuper pecuniam largè præbebant: id gloriæ ex donationibus quærentes, quod in rapiendo Constantis sibi propoluerat. Cæterum cum in Sicilia à militibus suis interfectus esset, Sarraceni, qui per id tempus in Sicilia Panormum urbem occupant, in Africam omnes Constantis rapinas deuexerunt. Cui id contigit, quod plerunq; auidis solet, ut opum, quas rapinis congesserunt, hi possessores fiant, quos minime arbi- trabantur, ac penes raptorem auarumq; infamia ac crimen maneat, cum alij recto Dei iudicio rapinarum commodo ac uoluptate perfruantur.

De exercitu Balduini secus di Hierosolymarum regis.

Sæuitiam immensæ iunctam auaritiæ, qua Romani milites (ut ante dictum est) usi sunt, dum exenteratis Iudeis captiuis deuoratum ab eis aurum intestinis perquirunt, exercuerunt etiã Balduini

Vide Iosephum de bello Iudæico.

Femine aut prodige, aut auaræ.

Clematij Alexandrinus miserè & innocenter interficitur.

Benedictum hoc.

Pudor,
Christia-
nos docet.

duini secundi Hierosolymorum regis mi-
lites in Turcas, quos devicta Cæsarea in
ea urbe cepcrunt: in eis enim immensa
habendi cupiditas pudorem eum uicit,
qui iure in eo bello seruandus erat,
quod sub religionis titulo, & non plu-
ra habendi cupiditate Balduinus ge-
rebat.

De Rodolpho imperatore.

Rodolphus Imperator natione Ger-
manus, adeo cupidus fuit, ut Italicas ur-
bes parua pecunia ab Imperij iure ac
nexu liberaret: paruam enim compendi-
um cum dedecore maluit, quàm honestè
ingenij regno potiri.

De Petro primo Castulo-
nensi rege.

Quo nomine pro rei indignitate ap-
pellare poterimus, id quod Petrus Cas-
tulonensis rex aduersus Maomadam
Granatæ regem impie gessit, cum ad
eum, opis petendæ gratia, aduersus al-
ios Mauros uenisset: omne enim au-
rum, quod secum attulerat, rapacissi-
mus rex penitus ademit, & cum palam
faculari cum suis iussisset, primus fuit
qui cum manu sua iaculo peteret: hunc
ne auarum, an crudelem, aut ignauum
nuncupabimus? aut eo solo contenti-
erimus, quod infelix Maurus rex tunc
coram ei obiecit? dixit enim Petrum
turpè nimis triumphum ducere de rege,
qui opis salutisq; gratia, in fidem se rece-
pisset uiolata fidei uiolato naturæ fæde-
re, atq; omni humano more neglecto, spo-
liato atq; occiso.

horrendis-
simum fa-
cinus.

Auaritia belua describit à Petrarcha.

*Apophtegma siue scitè dictum,
de auaritia.*

Diogenes dicere solebat, cupiditatem
esse malorum omnium arcem: non pro-
cul abludens à sententia Salomonis, qui
dixit, cupiditatem radicem omnium ma-
lorum.

Eras. li. 1.
Apophteg-
matum,

Crasso dicente Stoicorum esse dogma:
Virum bonum esse diuitem. Vide (in-
quit Cicero) ne magis hoc sentiant, sapi-
entis esse omnia. Tectè notās Crasli aua-
ritiam, cui nihil esset satis.

Idem li. 4.

Auaritia delusa.

Semiramis Carū regina, quæ Babylonē
condidisse dicitur, monumētō, quod sibi

pararat, inscripsit: Quisquis rex pecunijs
eguerit, aperto monumento, quantum
uoluerit capiat. Darius potius ea ciuitate,
titulo credens, saxum ingens, quo
claudebatur monumētum, uix amoli-
tus, nihil quidem inuenit pecuniarum,
sed ex altero saxi latere hoc inscrip-
tum reperit: Ni uir malus esses, & pe-
cunia inexplebilis, haudquaquam mor-
tuorum loculos moueres. Quamquàm
hoc aptius inter stratagemata, siue in-
ter γλωσσιὰ commemorandum erat.

Darius
Deluſus.

Auaritia non pecunie tantum.

Cum Aristippus à Dionysio pecunia
donatus esset, Plato libris: atque ob id à
quodam carperetur, quasi ad rem atten-
tior esset, quàm Plato: Quid refert, in-
quit, mihi pecunijs opus erat, Platoni li-
bris, sentiens neutrum accusandum.

Opus pla-
toni libri

Auaritia in principe.

Saluus liberalis, cum in defensione
diuitis rei oblique mordens dixisset,
quid ad Cæsarem, si Hipparchus sester-
tium milites possidet? notans Vespasia-
num, ut inhiantem rei facultatibus. Cæ-
sar non modo non offensus est, uerum
tamen dictum approbauit, quasi simplici-
ter prolatum.

Quoniā rapacissimū quemq; promo-
uere solebat, ut mox ditatos condem-
naret, uulgo dictus est, officarios suos
habere pro spongijs, quod ueluti spon-
gias & siccos madefaceret, & humentes
exprimeret.

Officiarijs
Vespasia-
nus pro
spongijs
utebatur.

Rusticus quidam, quoniam gratui-
tam libertatem suppliciter petens à Cæ-
sare, repulsus est: non ueritus est cla-
rè dicere, uulpes pilos mutat, mores
non mutat: exprobrans illi naturæ ra-
pacitatem, quasi mercede data concessu-
rus fuisset, quod gratuito negabat.

Vulpes pi-
los, non
mores mu-
tat.

Quidam è charis Vespasiani mini-
stris, apud ipsum pro quodam, quem
fratrem esse suum simulabat, intercede-
bat, ut illi procuratio committeretur.
Id sentiens Cæsar, candidatum solum
ad se uocauit, exegitq; pecuniā, quam
ille suffragatori suo pepigerat, ea acce-
pta, mox ordinauit. Huius rei minister
ignarus, rursus interpellauit pro fratre:
cui Vespasianus, alium, inquit, tibi fra-
trem quære, hic, quem tuum esse putas,
meus est.

Eras. li. 6.

*Exempla auaritiæ insignis, v. effraſani
Imperatoris.*

In itinere quodam mulio deſilijt quaſi calceator mulas, ſed reuera, ut ad eū di litigator ſparium moramq̄ præberet. At Cæſar dolum ſuſpicatus, interrogauit mulionem, quanti calceaeſſet, paſtusq̄ eſt lucrī partem. Hoc ſi fecit, ut ſuos corrigeret, ciuilitas fuit: ſin, ut eo emolumento fieret ditior, ſordidum erat.

Inſtituerat è lotio ueſtigal, ſuper hoc à filio monitus diſſimulauit, donec prima penſio eſſet ſoluta. Eam pecuniam admouit ad filij nares, ſciſcitanſ, num ex odore offenderetur, negate illo: Atquē hæc, inquit, è lotio eſt.

Legatis illi nunciantibus decretam illi publicè non mediocriſ ſummæ ſtatutam, iuſſit ut eam continuo poneret: & uacuaſ oſtendens manum: ecce, inquit, parata baſis: ſignificans ut eam pecuniam, quam in ſtatutam decreuiſſent impendere mortuo, uiuo darent in manuſ.

*Franciſcus Petrarca de auaritiâ dialo
go 10. ſ. de remedijs inpro
ſpere fortune.*